 金融学院推免生办法补充规定（2015年4月第四次修订）
（2010年4月通过并实施，2010年12月第一次修订，2012年7月第二次修订，2014年3月第三次修订，2015年4月第四次修订）
 
金融学院推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生（以下简称推免生）的工作，严格按照《中南财经政法大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作管理办法》进行。为了更好地贯彻该管理办法，结合我院实际情况特制定以下补充规定。
一、关于指标划分
金融学院各专业方向的推免生指标分别单列（包括金融学（CFA）及金融学（中美班）），并按当年的毕业生实际在册人数计算推免生指标。
二、关于课程成绩
1．所有课程成绩均以第一次考试成绩为准，即课程重修成绩不能作为申请免推生成绩。
2．凡有一门必修课（含通识必修课、专业必修课和专业选修课）第一次考试不及格者，取消正常推免生报名资格。
3．课程成绩计算可四舍五入，凡涉及计算平均成绩时，计算中保留两位小数。
4．必修课、专业选修课的平均学分绩点不低于3.0（包括体育课成绩），且在本专业排名前25%以内。
三、关于综合测试
学院对列入推免生初选名单的学生组织的综合测试，采用笔试方式进行。
四、关于奖励分的计算
优秀学生或优秀学生干部、国家级竞赛、省级竞赛、校级竞赛、省级大学生科研成果、公开发表论文、全国文体竞赛等加分项，分为四大类：
第一类为竞赛类，包括国家级竞赛、省级竞赛、校级竞赛、全国文体竞赛；
第二类为荣誉类，包括获得奖学金、优秀学生或优秀学生干部称号等；
第三类为大学生科研项目类，包括大学生创新性实验、创新创业训练、创业实践计划项目和“博文杯”实证研究等；
第四类为学术论文。
每一大类多次获奖，以最高分两项分值累加计算；同一赛事不同级别的奖项，取最高奖励分值计分。具体加分规则如下：
（一）学术论文奖励计分
发表论文的刊物等级认定以学校2009年3月12日印发的《中南财经政法大学科研成果奖励办法》的有关规定为准，只对以下各类论文计分（均指正刊，不含增刊）；论文有合作者时，仅对与本院老师合作的论文计分：
1．CSSCI论文。每篇论文独撰计5分，合写的第一作者计3分，第二作者计2分，第三作者计1分，第四作者及其以后排名的作者不计分。
2.权威期刊论文。（1）三类权威期刊论文每篇按CSSCI论文乘3计分；（2）二类权威期刊论文每篇按CSSCI论文乘15计分；（3）一类权威期刊论文每篇按CSSCI论文乘20计分。
3.论文转载。（1）被《人大报刊复印资料》全文转载、《新华文摘》刊目、《高校文科学报文摘》摘要的论文按CSSCI论文计分；（2）被《新华文摘》、《中国社会科学文摘》、《中国科技文摘》摘要转载的论文按三类权威期刊论文计分；（3）被《新华文摘》全文转载的论文按二类权威期刊论文计分
4．CSSCI扩展版论文。每篇论文独撰计2分，合写的第一作者计1分，第二作者计0.5分。
5.被检索和收录的论文。 （1）凡公开发表的论文被SCI、SSCI国际公认的检索系统全文检索者，按三类权威期刊论文（篇）计分；（2）凡被SCI、SSCI检索摘要，被EI（光盘核心版）全文检索及被CSCD、ISTP收录的论文，按CSSCI论文计分。
在其他刊物上发表的论文一律不计分。特殊情况的奖励计分由学院推免生工作领导小组集体研究决定。
（二） 大学生创新性实验、创新创业训练、创业实践计划项目和“博文杯”实证研究项目奖励计分
1.大学生创新性实验、创新创业训练和创业实践计划项目
	项目情况
（以学校的正式通知为准）
	项目组
成员排序
	教育部项目
奖励计分
	学校项目
奖励计分

	
	
	创新实验项目
	创新训练项目
	创业训练项目
	创业实践项目
	创新实验项目
	创新训练项目
	创业训练项目
	创业实践项目

	获得立项
	排名第一（主持人）
	2
	2
	3
	4
	1
	1
	
	

	
	排名第二
	1
	1
	1.5
	2
	0.5
	0.5
	
	

	
	排名第三
	1
	1
	1.5
	2
	0.5
	0.5
	
	

	
	排名第四
	1
	1
	1.5
	2
	0.5
	0.5
	
	

	
	排名第五
	1
	1
	1.5
	2
	0.5
	0.5
	
	

	通过中期检查评审
	未通过中期检查评审的项目，取消立项奖励加分；
通过中期检查评审并被评为优秀项目的，在立项得分基础上加0.5分。

	通过结项评审
	排名第一（主持人）
	4
	4
	5
	6
	3
	3
	
	

	
	排名第二
	2
	2
	2
	3
	1.5
	1.5
	
	

	
	排名第三
	2
	2
	2
	3
	1.5
	1.5
	
	

	
	排名第四
	2
	2
	2
	3
	1.5
	1.5
	
	

	
	排名第五
	2
	2
	2
	3
	1.5
	1.5
	
	

	通过结项评审且被评为优秀
	排名第一（主持人）
	6
	6
	7
	7
	4
	4
	
	

	
	排名第二
	3
	3
	3.5
	3.5
	2
	2
	
	

	
	排名第三
	3
	3
	3.5
	3.5
	2
	2
	
	

	
	排名第四
	3
	3
	3.5
	3.5
	2
	2
	
	

	
	排名第五
	3
	3
	3.5
	3.5
	2
	2
	
	


凡同一项目出现立项、中期检查和结项或其中两种情况都可计分的情形，则只能对其中的一种情形计一次分，就高不就低；同一届大创参与多个项目者，取最高分值加分。
2.校“博文杯”实证创新研究项目
	项目情况 （以学校的正式通知为准）
	项目组成员排序
	奖励计分

	通过结项评审
	排名第一（主持人）
	1

	
	排名第二
	0.5

	
	排名第三
	0.5

	
	排名第四
	0.5

	
	排名第五
	0.5

	通过结项评审且被评为三等奖
	排名第一（主持人）
	1.5

	
	排名第二
	0.75 

	
	排名第三
	0.75 

	
	排名第四
	0.75 

	
	排名第五
	0.75 

	通过结项评审且被评为二等奖
	排名第一（主持人）
	2

	
	排名第二
	1

	
	排名第三
	1

	
	排名第四
	1

	
	排名第五
	1

	通过结项评审且被评为一等奖
	排名第一（主持人）
	3

	
	排名第二
	1.5

	
	排名第三
	1.5

	
	排名第四
	1.5

	
	排名第五
	1.5


立项不计分；未通过结项评审（以学校正式通知为准）的项目，一律不计分。同一届博文杯参与多个项目者，取最高分值加分。
（三）其他奖励计分
1．各级别的各种团体竞赛获奖的主要成员，指排名第一，第二，第三者。能够区分主持人与非主持人，但非主持人不易区分排名次序的，全部非主持人按主持人得分的三分之一计同样的分；不能够区分主持人与非主持人的，全部参与者按主持人得分的三分之一计同样的分。
2．奖学金。国家奖学金计5分，国家励志奖学金计2分；同一学年度同时获“国家奖学金”、“校级奖学金”、“优秀学生干部”称号者，只计其中一项最高分。年度“校级奖学金”还未通过学校审核公示的不得计分。
3．各奖项级别（国家级、省级、校级等）的认定。对于奖项级别的认定采用按奖状签发单位的级别来确定；奖状签发单位只能是政府、学校等具有行政级别的部门才可计分，其它组织（如：中国电视音乐协会、河南省作家协会等等）颁发的奖状一律不做加分计算。其中，国家教育部下设的各委员会颁发的奖状按省级获奖加分（如：教育部高等教育外语教学指导委员会等）；湖北省教育厅下设的各委员会颁发的奖状按校级获奖计分。
4.对有国外及港澳台学习经历者的加分。对在我校学习期间通过校、院组织选拔，出国或到港澳台地区学习者给予以下奖励加分：
	
	1年（两个学期）及其以上
	半年（一个学期）以上又不足1年

	到国外学习
	2分
	1分

	到港澳台地区学习
	1分
	0.5分


获得优本项目资助的另加1分。
申请加分者必须提供交换生的国外及港澳台高校的录取通知书，以及我校的有关书面批准书原件或复印件等书面依据，各书面依据上必须分别经申请者所在班辅导员审核并签名。
“优秀团员”、“优秀社会实践个人”、“优秀青年志愿者”等荣誉称号不作为奖励加分计算。
其他特殊情况的计分办法由学院推免生工作领导小组集体研究决定。
五、监督办法
（一）学习成绩统计
由教学秘书从学校教务管理系统直接下载相关学生的学习成绩并制作成规范表格后，交由学院推免生领导小组指定专人组成的复核小组进行复核，并报领导小组审定。
（二）科研成果奖励积分
科研成果指发表的学术论文、大学生创新实验计划项目、“博文杯”实证研究项目等。由各系主任和系副主任组成的科研成果鉴定小组对学生提交的科研成果进行逐一核准，并按规定确定加分等级。鉴定科研成果时实行系与系之间的交叉鉴定，鉴定并确定加分等级完成后，交由学院推免生领导小组指定专人组成的复核小组进行复核，并报领导小组审定。
（三）其他奖励加分
由学院推免生领导小组指定的学工办2位以上老师（毕业班辅导员回避）对学生提交的各种申报奖励加分证书和证明进行逐一鉴定，并按规定提出加分等级建议后，交由学院推免生领导小组指定专人组成的复核小组进行复核，并报领导小组审定。
（四）专业综合测试与面试
专业综合测试由分管研究生工作的副院长单线指定相关研究生导师出两套试题，并随机抽取其中的一套作为正式试题。专业课综合测试题试卷的改卷，由各导师组指定两位以上研究生导师进行集体改卷。
面试严格按学校的有关规定进行，面试导师至少5人以上，一名记录教师，参加面试的导师分别拟出面试题目，由学生随机抽取并回答问题。学生参加面试的出场顺序由抽签决定。
（五）公示
每一个环节的结果都按学校的有关规定进行及时公示。
六、其他事项
1.在学校每年关于开展推荐和接收优秀本科毕业生免试为硕士研究生工作的通知下发后，学院可根据通知进行调整。
2. 在校期间受到学院及以上（含学院）通报、处分的学生取消保研资格。
3.本细则的解释权在金融学院。
2015年4月20日
